UBND HUYỆN TUY PHƯỚC            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ   O PHONG TRÀO       ộc lập – Tự do – Hạnh phúc

         “TD KXD SVH”

       Số:       /KH-BCĐ                             Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2022

KẾ HO CH
Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

năm 2022 trên địa bàn huyện

Căn cứ Kế hoạch số 371/KH-BCĐ ngày 25/03/2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TDĐKXDĐSVH)

huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2022 trên địa

bàn huyện Tuy Ph ớc với các nội dung, cụ thể nh  sau:

I. MỤC  ÍCH, YÊU CẦU

- Chỉ đạo, triển khai các giải pháp hiệu quả thực hiện Nghị quyết Đại hội lần

thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII của Đảng bộ huyện để Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 thực sự là môi tr ờng

văn hóa lành mạnh có chiều sâu, chất l ợng, hiệu quả, thiết thực.

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; sự điều hành, quản lý

của chính quyền, của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” các cấp; sự phối hợp th ờng xuyên của cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo.

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn, nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh

công tác xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện

thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội.

- Tập trung xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng thôn,

khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình. Phát huy vai trò của gia đình, cộng

đồng, xã hội trong việc xây dựng môi tr ờng văn hóa, đời sống văn hóa, chú trọng bảo

vệ môi tr ờng tại cộng đồng dân c .

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các ph ơng tiện truyền thông đại chúng,

trên mạng xã hội, kiên quyết đấu tranh với những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về

văn hóa; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa

ph ơng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện các nội dung phối hợp tổ chức “Giao l u văn hóa - thể thao” tại

Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11 tại các địa ph ơng.

2

2. Tổ chức Đoàn kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo, h ớng dẫn thực hiện Phong

trào “TDĐKXDĐSVH” tại 13 xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

4. Tham gia các lớp tập huấn công tác Phong trào “TDĐKXDĐSVH”; xây dựng

và thực hiện h ơng  ớc, quy  ớc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

Phong trào TDĐKXDĐSVH huyện)

- Xây dựng kế hoạch cụ thể từng hoạt động để tổ chức thực hiện; tổ chức theo

dõi, h ớng dẫn việc thực hiện kế hoạch. Tiến hành kiểm tra, đánh giá thực trạng tình

hình, những vấn đề còn bất cập; kịp thời tham m u, đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND

huyện chỉ đạo giải quyết cụ thể, hiệu quả.

- Chỉ đạo, h ớng dẫn hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

biểu d ơng cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Tuyên truyền, giáo dục hành vi ứng xử văn hóa trong nhà tr ờng, mạng xã hội;

chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo nâng cao trách nhiệm vai trò của cán bộ quản lý,

giáo viên trong quản lý học sinh; nghiên cứu giải pháp phòng ngừa bạo lực học đ ờng,

tăng c ờng giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông.

- Phòng Y tế huyện

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, hành vi ứng xử văn hóa, y đức của y bác

sĩ, cán bộ y tế đối với ng ời dân đến khám, chữa bệnh.

- Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các tổ chức tôn giáo triển khai

thực hiện vận động các tầng lớp Nhân dân h ởng ứng thực hiện Phong trào trong giáo

dân, tín đồ tôn giáo, tín ng ỡng; h ớng dẫn công tác khen th ởng trong thực hiện

Phong trào.

 - Phòng Lao động- Thương binh và xã hội huyện

Tăng c ờng thông tin, tuyên truyền về công tác xóa đói giảm nghèo, xây dựng gia

đình văn hóa, nếp sống văn hóa, đề xuất các giải pháp nhằm ngăn chặn, loại bỏ hành vi

xâm hại, bạo hành trẻ em.

3

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh

tuyên truyền vận động đến từng ng ời dân, hộ gia đình, khu dân c  và toàn xã hội thực

hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn kết với

các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn

lực và vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện nếp sống văn minh trong việc

c ới, việc tang và lễ hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông, xây

dựng cộng đồng dân c  xanh, sạch, đẹp.

- Huyện đoàn

Tổ chức thực hiện Đề án “Giáo dục lý t ởng  cách mạng, đạo đức, lối sống văn

hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng”;  tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

giáo dục tiền hôn nhân và tôn vinh, tuyên d ơng các gia đình trẻ tiêu biểu. Phối hợp với

Ngành văn hóa và thể thao,  chính quyền các địa ph ơng xây dựng và duy trì hoạt động

của các thiết chế văn hóa, các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi.

- Liên đoàn Lao động huyện

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin –

Thể thao huyện và các đơn vị liên quan triển khai Ch ơng trình phối hợp về “Xây dựng

đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên

chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021 -

2026”.

+ H ớng dẫn địa ph ơng về hồ sơ, thủ tục xây dựng “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn

văn hóa”; phát huy hiệu quả các phong trào “Xanh -Sạch -Đẹp -An toàn vệ sinh lao

động”, “Văn hóa - Thể thao”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa

công sở”, “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

* Các thành viên, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện căn cứ vào Kế hoạch

này quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

được phân công.

3. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn

 - Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa

ph ơng.

- Tăng c ờng công tác tuyên truyền, biểu d ơng cách làm mới, sáng tạo, hiệu

quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” tại địa ph ơng.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2022

tại địa ph ơng cho UBND huyện (qua Phòng Văn h a và Thông tin huyện) trước ngày

22/11/2022.

4

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2022 của

Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên

quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình triển

khai thực hiện nếu có v ớng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND

huyện (qua Phòng Văn h a và Thông tin huyện) để xem xét, chỉ đạo./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:
- Sở VH&TT;

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Phòng VH&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- L u VT.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-29T14:09:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-30T08:35:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T11:23:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T15:25:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T15:25:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T15:25:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T15:25:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!